报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 1,664,782,318.05 1,432,101,300.18 16.25

利润总额 1,666,562,054.20 1,433,845,020.08 16.23

归属于上市公司股东的净

利润
1,260,373,499.27 1,085,064,763.53 16.16

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
1,259,274,177.78 1,055,491,969.11 19.31

基本每股收益(元) 1.43 2.04 -29.90

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
1.43 2.02 -29.21

稀释每股收益(元) 1.43 2.04 -29.90

加权平均净资产收益率

(%)
37.74 58.28 减少 20.54 个百分点

经营活动产生的现金流量 117,232,569.07 360,275,832.73 -67.46

华夏幸福基业投资开发股份有限公司 2012 年半年度报告

4

净额

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.13 1.01 -87.13

比较数据说明：

（1）本公司于 2011 年 9 月进行了重大资产重组，根据《企业会计准则》的规定，为便于财

务信息的可比性，上年同期财务数据及指标按廊坊京御房地产开发有限公司 2011 年上半年

财务数据计算列示。

（2）根据《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算

及披露》的规定，在计算上年同期每股收益时，加权平均股本数应按照购买方（法律上子公

司）加权平均股数乘以资产重组过程中的换股比例确定，即 355,427,060 股。同时，考虑到

本报告期内的转股及送股事项应追溯对上期的影响，故用于计算上年同期每股收益的加权平

均股数确定为 533,140,590 股。

按上述规则计算的本期每股收益低于上期，公司本期实现归属于上市公司股东的净利润

12.6 亿元，较上期增长 16.2%。

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 20,431.07

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,759,305.08

所得税影响额 -444,934.04

少数股东权益影响额（税后） -235,480.62

合计 1,099,321.49

5

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 355,427,060 60.45  106,628,118 71,085,412  177,713,530 533,140,590 60.45

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 355,427,060 60.45  106,628,118 71,085,412  177,713,530 533,140,590 60.45

其中： 境内非国有法人持股 355,427,060 60.45  106,628,118 71,085,412  177,713,530 533,140,590 60.45

   境内自然人持股

4、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 232,519,480 39.55  69,755,844 46,503,896  116,259,740 348,779,220 39.55

1、人民币普通股 232,519,480 39.55  69,755,844 46,503,896  116,259,740 348,779,220 39.55

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 587,946,540 100  176,383,962 117,589,308  293,973,270 881,919,810 100

6

股份变动的批准情况：

根据公司第四届董事会第十一次会议及 2011年年度股东大会审议通过的公司 2011年度

利润分配及资本公积金转增股本预案：以 2011 年 12 月 31 日公司总股本 587,946,540 股为基

数，向全体股东每 10 股送红股 3 股（每股面值 1 元），同时派发现金股利 2.00 元（含税），

以 2011 年 12 月 31 日公司总股本 587,946,540 股为基数，实施公积金转增股本，向全体股东

每 10 股转增 2 股，本次送转完成后，共计增加 293,973,270 股，公司总股本将增加至

881,919,810 股。

股份变动的过户情况：

2012 年 5 月 3 日，公司发布《2011 年度利润分配及资本公积金转增股本实施的公告》,

股权登记日为：2012 年 5 月 8 日，除权除息日为：2012 年 5 月 9 日，新增无限售条件流通

股份上市日：2012 年 5 月 10 日。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 14,144 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股

份数量